
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

PORTARIA N.º 4/CONSUP, de 18 de abril de 2016. 

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima (IFRR), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 

15 de agosto de 2012, da Presidência da República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto 

de 2012 e em conformidade com o §1.º do art. 10 da Lei n.º 11.892/2008, publicada no DOU n.º 

253, de 30 de dezembro de 2008, 

Considerando a Lei n.º 11.892, de 29 de dezembro de 2008; 

Considerando o Decreto n.º 6.986, de 20 de outubro de 2009; 

Considerando a decisão da 1.ª Reunião Extraordinária do Conselho Superior, 

realizada no dia 21 de março de 2016;  

Considerando o disposto na Resolução n.º 261/CONSUP, de 4 de abril de 2016; e 

Considerando o disposto no processo administrativo n.º 23231.000056.2016-11, 

RESOLVE:    

  Art. 1.º DESIGNAR os servidores e discentes, abaixo relacionados, para 

comporem a Comissão Eleitoral Central: 
NOME UNIDADE FUNÇÃO CATEGORIA 

Theodoro Schmidt Gonzales CBVC Presidente 

Docente 
Admilson Alves dos Santos CNP Membro titular 

Rafael Pereira Barros CAM Membro titular 

José Tarcisio Pereira Magalhães CBVZO Membro suplente 

Adaires Cavalcante Lima CBVZO Membro titular 
Técnico 

Administrativo 

 

André Queiroz do Carmo CBVC Membro titular 

Antonia Valdirene Rabelo Costa CNP Membro titular 

Gerusa Viriato Costa CAM Membro suplente 

Eduarda Ferreira CAM Membro titular 

Discente  
Milena Ketuly Peres Rodrigues CNP Membro titular 

Poliana Sousa Araujos CBVZO Membro titular 

Anderson Romulo Garcia Braz CBVC Membro suplente 

 

Art. 2.º DESIGNAR os servidores e discentes, abaixo relacionados, para 

comporem as Comissões Eleitorais Locais: 

CAMPUS BOA VISTA CENTRO 

NOME FUNÇÃO CATEGORIA 

Jeferson Nunes Marin Presidente 

Discente 

Anderson Romulo Garcia Braz Membro titular 

Lubia Ingrid Cipriano dos Santos Membro titular 

Diego Alonso Cajá 1.º suplente 

Kennedy Wendei I. da Silva 2.º suplente 

Saulo Raphael Soares Schunk 3.º suplente 

Moivan Alves da Silva Membro titular 

Docente 

 

Arnóbio Ferreira da Nóbrega Membro titular 

Carlos Roberto Bezerra Calheiros Membro titular 

Heitor Hermeson de Carvalho Rodrigues 1.º suplente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Waliton Ferreira da Lima 2.º suplente 

Giovani Calleri dos S. Pena Júnior Membro titular 

Técnico 

Administrativo  

Tatiana Pereira Sodré Membro titular 

Maria da Natividade Alves de Oliveira Membro titular 

Izaquiel Oliveira de Souza 1.º suplente 

Rodrigo Viana Bezerra 2.º suplente 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 

NOME FUNÇÃO CATEGORIA 

Braulio Crisanto Carvalho da Cruz Presidente 

Docente 

Claudina Miranda e Silva Membro titular 

Brainer William Cruz dos Santos Membro titular 

Daniel Chiaradia Oliveir 1.º suplente 

Marconi Bomfim de Santana 2.º suplente 

Eduardo Paiva Salazar Membro titular 

Técnico 

Administrativo 

 

Sidiney Santana França Membro titular 

Maria Rosa Lima Soares Membro titular 

Leonan Lima de Vasconcelos 1.º suplente 

Antonio Teixeira Linhares Filho 2.º suplente 

Ismael Oliveira dos Santos Membro titular 

Discente 

Victor Hugo Carvalho Sabóia Membro titular 

Henrique Pereira da Costa Membro titular 

Raquel Amorim Sampaio 1.º suplente 

Ester Silva Torres 2.º suplente 

CAMPUS AMAJARI 

NOME FUNÇÃO CATEGORIA 

Marcos Antonio de Oliveira Presidente 

Docente 

Marcelo Figueira Pontes Membro titular 

Sueli Sousa Martins Membro titular 

Pierlangela Nascimento da Cunha 1.º suplente 

Lucas Eduardo Comassetto 2.º suplente 

Marta Silva Sousa Membro titular 

Técnico 

Administrativo 

 

Gerusa Viriato Costa Membro titular 

Denysson Machado de Sousa Membro titular 

Rosinéia Silva da Silva 1.º suplente 

Joziane Lucas Gomes 2.º suplente 

Jose Jones Brito Melo 3.º suplente 

Kerolaine Farias Peixoto Membro titular 

Discente 

Milena da Cunha Pires Membro titular 

Luara Rezia Rodrigues de Sousa Membro titular 

Alexandre Pires Mateus Lacerda 1.º suplente 

Paula Rejam Leite Penha 2.º suplente 

CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE 

NOME FUNÇÃO CATEGORIA 

Andreina Moreira da Silva Presidente 

Docente 
Caio Felipe Fonseca do Nascimento Membro titular 

José Tarcisio Pereira Magalhães Membro titular 

Alfredo Fernandes de Brito Neto 1.º suplente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Bernard José Pereira Alves 2.º suplente 

Valério Ramalho da Silva 3.º suplente 

Enilde Lopes Satelles Membro titular 

Técnico 

Administrativo 

 

Manaliel Pais Pereira Junior Membro titular 

Igor Sales Gomes de Lima Membro titular 

José Ribamar Cardoso Oliveira 1.º suplente 

Leidiane Firmino de Sá 2.º suplente 

João Otávio Coimbra Membro titular 

Discente 

Eduarda Araújo Silva Membro titular 

Osman Jhonnathan Perez Bolaños Membro titular 

Francisca Erlem Ferreira Lopes 1.º suplente 

Gabriel Monteiro Fernandes 2.º suplente 

Art. 3.º DESIGNAR os servidores e discentes, abaixo relacionados, para 

comporem as Subcomissões Eleitorais Locais: 

CAMPUS AVANÇADO DO BONFIM 

NOME FUNÇÃO CATEGORIA 

Cícero Thiago Monteiro Dantas dos Reis Membro titular 

Docente 

Miguel Felix de Araújo Júnior Membro titular 

Jaiandra da Silva Guimarães Membro titular 

Jéssica Carolina Faversami 1.º suplente 

Mariana da Silva Souza 2.º suplente 

Raimundo de Almeida Pereria 3.º suplente 

Clinton Júnior George Membro titular 

Técnico 

Administrativo 

 

Ilnara da Silva Ferreira Membro titular 

Wesley Mesquita Barbosa Membro titular 

Greg Silverlo Gondim Sales 1.º suplente 

Larissa Oliveira Lira 2.º suplente 

Nadson Ruth Costa 3.º suplente 

Hristo Vieira Ridul Membro titular 

Discente  

Yan Darleyson Nascimento Sales Membro titular 

João Silva da Costa Membro titular 

Ramayanne Nascimento Sales 1.º suplente 

Izailson Pereira Guimarães 2.º suplente 

Malca Rashena Fernanda Griffith 3.º suplente 

REITORIA 

NOME FUNÇÃO CATEGORIA 

Angelamar Gonçalves de Almirante Membro titular 

Técnico 

Administrativo 

Marcele Marília Costa de Brito Membro titular 

Antonio de Souza Matos 1.º suplente 

Taynan Mesquita dos Anjo 2.º suplente 

Art. 4.º INFORMAR que  a Subcmomissão Eleitoral do Campus Avançado do 

Bonfim está vinculada à Comissão Eleitoral Local do Campus Boa Vista Centro, e a 

Subcmomissão Eleitoral da Reitoria está vinculada à Comissão Eleitoral Central e as atribuições 

estão dispostas na Resolução n.º 261/CONSUP, de 4 de abil de 2016. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Boa Vista-RR, 18 de abril de 2016. 

 

 

 
Presidente 


